Perinde vero , ut a contrariis etiam argumenta nostra petamus , certum est , motu musculari neglecto , sanguinem ubique , sed in abdomen maxime , retardari , calorem corporis universi minui , perspirationis copiam decrescere , urinam augeri , adipem in cellulas subcutaneas , in omentum , in hepar congeri , reducem a pedibus vaporem stagnare , colligi , in conspicuam aquam converti , uno verbo eadem symptomata nasci , quæ a diminuta cordis potestate exspectari possunt (a).

Qua ratione corporis exercitatio & muscularum motus sanguini novam velocitatem addant , alibi utique fuisus dicemus : breviter hic tamen enarrari visum est , cum incerta vitæ superstitionis spes , & forte prius dudum communis naturæ legi mihi parendum sit , quam quidem id volumen absolvi potest . Ergo Clari quidem viri docuerunt , musculum , dum contrahitur , expallescere (b) , nempe sanguinem suum expellere , ut adeo vis musculi secundi cordis vice fungatur , & sanguinem per sua vasa cogat fugere .

Verum innumerabilia certe experimenta me convincunt , nihil quidquam agentis musculi rubori decidere (c) , & in vivo animale , vitro convexo ad arteriam adhibito , quæ per musculi superficiem decurrit , omnino sanguinos globulos , eorumque continuatum motum percipi , quando quam maxime caro in contractione versatur , pauloque post velocissimum actionis musculos tempusculum , ea vasa utique sanguine perinde plena esse , ut quidem ante eam contractionem plena fuerunt .

Alio ergo modo oportet , a carnium actione sanguinem promoveri . Nempe inter majores musculos ubique trunci arteriosi , venosique ambulant , & venosi potissimum . Verum musculi , dum agunt , tument , quod notissimum phænomenon interim recipimus . Quoties ergo vasorum fasciculus medios inter musculos incedit , toties utique per totam eorum vasorum longitudinem compressio undique applicatur , quæ parietes ad axin urget , & ejusdem est effectus , ac si ipsis vasorum parietibus nova vis contractilis quasi infunderetur .

In

(z) I. c. p. 501.

(a) Fuisus de his omnibus dixi in *Comment. ad Praelect. Boerb.* T. III. n. 425. & dicam Libro VIII. & XI. XIII.

(b) *Boerhaave Inst. rei Med.* n. 406. & *praelect. acad.* T. VII.

(c) *Premier Mémoir sur le mouvement du sang.* p. 142. *Second Mémoir. sur les parties sensibles & trivit.* *St. IX. Exp.* 226. 234. 238. 240. 241. 242.

In arteriarum sanguinem minus potest muscularum pressio: nam minores arteriae durioribus membranis continentur, & sepe omnino extra muscularum potestatem profundiori loco secundum ossa meant: neque perinde utiliter utique premerentur, quæ valvularum praefidio destitutæ sint, ut omnino non magis ab ea communi carnium pressione sanguinis arteriosi motus adjuvetur, quam quidem, represso ad cor fluento, ab eadem causa retardaretur. Si usquam, iis locis aliquis muscularum in arterias admitti posset, quoties os inter & potentem musculum arteria ponitur, ut tota ejus carnis vis comprimens ab arteria excipiatur, quæ cedere nequit. Potest etiam musculosum cingulum aliquam in corpore animato caveam ambire & arctare, quale in abdomen exemplum est, cuius quidem cinguli, & conjunctæ diaphragmatis efficacit, vis in bile, & venæ portarum sanguine promovendo alias ostendetur: sed vena ad portas, si ad valvulas respexeris, arteria est. In ejus certe vena ramis stagnatio oculis manifestissima se offert, quam primum incisoris manus musculos abdominis destruit (d).

Sed etiam in arteriis celeritatem sanguinis a motu muscularum aucto incitari interim recipimus, & alibi ostendemus. Cordis nempe ab ea causa vires sollicitantur & increscunt, & sanguis in arterias velocius exit.

§. XLII. *Phænomena motus progressivi turbati & languentis.*

Superest ut turbati & languentis, & denique subpressi motus progressivi phænomena exponam, meis fere experimentis usus, quæ ex frigidorum equidem animalium contemplatione sumta, de calidis tamen perinde vera esse videntur, cum & paria in calidis bestiis phænomena observemus, & causam non reperiamus, cur his in phænomenis a frigidis dissident. Oportet autem diligenter, & non absque aliqua patientia in animale vivo phænomena speculari, quæ vividam inter vitæ vim, plenamque mortem intercedunt, & quibus, tamquam gradibus, à legitimo sanguinis motu in plenam quietem transitur.*

Animali vivo primum in motu sanguinis vitium est, lentius moveri (e), eademque debilitatis & mensura est, & effectus. Nam & cordis pulsationes rariores fiunt, & sanguinis per arteriam motus lentescit.

Inde

(d) *Second. Mémoir. sur le mouv. du sang Exp. 103. 45.*

(e) *Ibid. Exp. 65. 66. 68. 72. 81. 82. 85. 91. 188. 189.*

Inde turbatio fere sequitur. Aequabilis in fano animale impetus est; quo sanguis per arterias fluit, veloci, sed una tranquillo rivo similis, in quo neque celerius unquam unda fugit, neque vicissim suspenditur. Contra in animale languente, in aquale fluentum est, & modo tardum serpit, modo nova velocitate restituta ruit (*f*). Cordis nempe vis est, quæ subinde novo conatu sanguinem, quem a venis accipit, in arterias inpellit, ut velocior unda resistem illam priorem acceleret.

Aliud & nuperius aliquando vitium solet esse, ut sanguis, qui lentius per arterias advenit, nunc omnino contra cor retrocedat (*g*). Ita fieri in vivis animalibus experimento constat, ita in hominibus se habere jam ostensum est (*h*). Causa hujus vitiæ fere in derivatione est, ut sanguis arteriosus ad sedem vulneris retrorsum ruat, aut in coagulo sanguinis, aut, & plerumque proculdubio, in minori cordis robore, quod resistentiam vasorum minimorum nequit superare. Morienti pullo sanguis ex umbilicali membrana in fetum reddit (*i*).

Retrocessionem sanguinis, nisi mors excipit, sequitur oscillatio (*k*), frequentissimum in vivis animalibus phænomenon. Qui nempe sanguis ad cor redibat refluxus, eum vis cordis superstes incitata in nativum ordinem restituit, cogitque porro ad extremos ramulos ferri. Sed causa, quæ motum sanguinis invertit, eadem porro se cordi obponit: ergo paulo post sanguis ex ramis in truncum regreditur, novoque a cordis impulsu in legitimum ordinem reducitur, donec vel plena cordis victoria sit, vel, quod nunc ponimus, motus sanguinis omnino subprimatur. Nulla autem linea est, secundum quam sanguis non eat redeatque, non ex ramis in truncum proprium unice, sed ex ramo per canalem medium in aliud truncum, aut per ipsum divisionis punctum angulique verticem. ex ramo in alterum ejus trunci ramum, aut mille demum aliis modis. Diu oscilla-